



comunicato stampa

Bologna, 28 luglio 2021

Il CdA Hera approva i risultati del 1° semestre 2021

La relazione semestrale evidenzia indicatori economico-finanziari in significativa crescita, grazie al contributo dei principali business. Il perseguimento di uno sviluppo sostenibile e la solidità finanziaria si confermano punti di forza, come testimoniato anche dalla recente ESG Evaluation di S&P e dal rapporto debito netto/MOL in ulteriore miglioramento a 2,5x

Highlight finanziari

- Ricavi a 4.179,7 milioni di euro (+22,8%)
- Margine operativo lordo (MOL) a 617,9 milioni di euro (+10,4%)
- Utile netto per gli Azionisti a 216,1 milioni di euro (+30,0%)
- Indebitamento finanziario netto in forte miglioramento a 2.956,7 milioni di euro, con debito netto/MOL in ulteriore calo a 2,5x

Highlight operativi

- Buon contributo alla crescita da parte dai principali business, con particolare riferimento alle aree energy e all'ambiente
- Apporto sia della crescita organica sia dello sviluppo per linee esterne
- Solida base clienti nei settori energetici a quasi 3,4 milioni di clienti

Il Consiglio di Amministrazione del Gruppo Hera, presieduto da Tomaso Tommasi di Vignano, ha approvato oggi all'unanimità i risultati economici consolidati del primo semestre 2021, che confermano il trend positivo della multiutility, con i principali indicatori economico-finanziari in forte crescita e la solidità finanziaria confermata anche dall'ulteriore miglioramento del rapporto debito netto/MOL a 2,5x.

La multiutility prosegue nel proprio percorso ininterrotto di sviluppo, promuovendo una crescita guidata da sostenibilità e innovazione, forte di una strategia che bilancia crescita interna e attività di M&A, attività regolamentate e a libera concorrenza.

Tra le principali variazioni di perimetro si segnalano alcune operazioni di sviluppo per linee esterne nel settore ambiente, con particolare riferimento all'acquisizione del 70% di Recycla, società friulana che gestisce tre piattaforme per rifiuti industriali solidi e liquidi con sede principale a Maniago (PN), consolidata già nel primo semestre 2021. È stato acquisito inoltre il 31% di SEA, realtà operante nelle Marche con una solida piattaforma per rifiuti industriali, e seguirà entro l'estate il closing di un'ulteriore operazione nello stesso ambito. Nel secondo semestre, inoltre, si aggiungerà l'acquisizione, realizzata nella giornata di ieri, del 90% del capitale della società di vendita energy Ecogas, in Abruzzo, che apporterà circa 22.000 nuovi clienti e consentirà al Gruppo di consolidare il ruolo di terzo operatore in quei territori con circa 90.000 clienti.

LINK UTILI

- [L'area IR del sito Hera](#)
- [Hera overview](#)

MULTIMEDIA

- [Foto Tomaso Tommasi di Vignano](#)
- [Foto Stefano Venier](#)

CONTATTI

Direttore Relazioni Esterne
Hera S.p.A.
Giuseppe Gagliano
 051.287138
giuseppe.gagliano@gruppohera.it

Responsabile Ufficio Stampa
Hera S.p.A.
Cecilia Bondioli
 051.287138 – 320.4790622
cecilia.bondioli@gruppohera.it

www.gruppohera.it



Ricavi in forte crescita a circa 4,2 miliardi di euro

Nel primo semestre 2021, i ricavi sono stati pari a 4.179,7 milioni, in forte aumento, per 777,4 milioni (+22,8%), rispetto ai 3.402,3 milioni dell'analogo periodo del 2020, grazie al contributo di tutti i business. In particolare, alla crescita hanno contribuito il settore ambiente, con l'aumento dei rifiuti trattati e delle materie plastiche vendute, e le aree energy. In quest'ambito, si sono registrati maggiori ricavi delle attività di intermediazione, maggiori volumi di gas venduti e l'aumento del prezzo dell'energia elettrica e dell'attività di produzione, oltre all'incremento del business della gestione calore e delle attività per i servizi a valore aggiunto.

Margine operativo lordo (MOL) in aumento a 617,9 milioni di euro

Il margine operativo lordo si attesta a 617,9 milioni, in aumento di 58,2 milioni (+10,4%) rispetto ai 559,7 milioni al 30 giugno 2020. La crescita è stata determinata soprattutto dalle aree energy, per i maggiori margini di vendita e intermediazione, e dal settore ambiente.

Risultato operativo e utile ante imposte in crescita

Il risultato operativo sale a 343,6 milioni (+16,2%) rispetto ai 295,7 milioni dell'analogo periodo del 2020, anche grazie al miglioramento della gestione finanziaria, pari a 55,1 milioni. Tale risultato contabilizza anche i maggiori oneri per la cessione dei crediti fiscali nell'ambito delle attività legate all'ecobonus. L'utile prima delle imposte sale a 288,5 milioni (+20,5%) rispetto ai 239,5 milioni del primo semestre 2020, anche grazie a partite straordinarie connesse a operazioni di affrancamento fiscale, come di seguito meglio descritto.

Utile netto per gli Azionisti in aumento a 216,1 milioni di euro

Grazie al tax rate del 26,7%, in miglioramento rispetto al 27% registrato nel primo semestre 2020, determinato dall'impegno del Gruppo nel sostenere significativi investimenti per la trasformazione tecnologica, digitale e ambientale in chiave Utility 4.0, l'utile netto al 30 giugno 2021 sale a 236,2 milioni (+35,1%), rispetto ai 174,9 milioni del primo semestre del 2020. L'incremento è anche legato al valore degli special items, che contribuiscono per 24,7 milioni, tra cui si segnala l'effetto del riallineamento fiscale di taluni avviamenti iscritti in bilancio per 46,3 milioni di euro. Anche per questo effetto, l'utile di pertinenza degli Azionisti del Gruppo risulta in forte crescita a 216,1 milioni (+30,0%), rispetto ai 166,2 milioni dell'analogo periodo dell'anno precedente.

Investimenti in forte crescita e indebitamento finanziario netto in miglioramento

Gli investimenti operativi netti passano da 195,1 milioni al 30 giugno 2020 a 237,4 milioni nel primo semestre 2021, in aumento di 21,7%, e sono riferiti principalmente a interventi su impianti, reti e infrastrutture, a cui si aggiungono gli investimenti per la sostituzione massiva dei contatori e l'ambito depurativo e fognario.

Grazie al contributo positivo della gestione operativa, che ha consentito di finanziare integralmente sia i maggiori investimenti sia le operazioni di M&A, migliora ulteriormente l'indebitamento finanziario netto, attestandosi a 2.956,7 milioni al 30 giugno 2021, rispetto ai 3.227,0 milioni al 31 dicembre 2020. La solidità patrimoniale e finanziaria del Gruppo è confermata anche dal rapporto debito netto/MOL, che nel primo semestre 2021 scende a 2,5x, in ulteriore miglioramento rispetto al 2,87x a fine 2020 e al 2,81x al 30 giugno dello scorso anno. La solidità finanziaria di Hera – che emerge anche dalle valutazioni delle principali agenzie di rating, tra cui il recente upgrade di Standard & Poor's a BBB+ con Outlook stabile – va di pari passo con la strategia di sviluppo sostenibile, che la multiutility persegue fin dalla nascita, e la capacità di gestione di rischi e opportunità, attestata la scorsa settimana dalla ESG Evaluation di S&P Global Rating.

Area gas

Il MOL dell'area gas – che comprende i servizi di distribuzione e vendita gas metano, teleriscaldamento e gestione calore – nel primo semestre 2021 si attesta a 244,1 milioni, in forte miglioramento (+21,6%) rispetto ai 200,8 del 30 giugno 2020. Questo risultato è stato ottenuto principalmente grazie alla crescita registrata sia nei mercati tradizionali sia in quelli di ultima istanza. In particolare, il Gruppo Hera sta consolidando sempre di più la sua presenza, con l'aggiudicazione di 8 lotti del servizio di ultima istanza gas in 16 regioni, 5 lotti del servizio di default di distribuzione gas in 12 regioni e 9 lotti della gara Consip GAS13 in 12 regioni. Alla crescita hanno contribuito inoltre l'aumento del business della gestione servizi energia, per le maggiori attività legate al bonus facciate e alle opere di efficienza energetica per i condomini, i volumi del teleriscaldamento e l'incremento delle attività in Bulgaria.

In lieve aumento la base clienti (+0,8% rispetto allo stesso periodo dell'anno precedente), che complessivamente si attesta a oltre 2 milioni, e a cui si aggiungeranno nel secondo semestre anche i clienti acquisiti dalla società abruzzese Ecogas.

Il contributo dell'area gas al MOL di Gruppo è pari al 39,5%.

Area ciclo idrico

Il MOL dell'area ciclo idrico integrato – che comprende i servizi di acquedotto, depurazione e fognatura – resta stabile, attestandosi a 122,3 milioni al 30 giugno 2021 rispetto ai 122,7 milioni di euro del primo semestre 2020. Il risultato riflette i maggiori costi operativi su reti e impianti, in particolare su energia elettrica e smaltimento fanghi, rispetto allo scorso anno, parzialmente compensati da un incremento dei ricavi da allacciamento e prestazioni conto terzi.

Il contributo dell'area ciclo idrico integrato al MOL di Gruppo è pari al 19,8%.

Area ambiente

Nel primo semestre 2021 il MOL dell'area ambiente – che include i servizi di raccolta, trattamento, riciclo e smaltimento dei rifiuti – è cresciuto a 142,6 milioni, con un forte aumento, pari al 16,5%, rispetto ai 122,4 milioni del 30 giugno 2020, grazie in particolare alla crescita dei volumi trattati, all'incremento della vendita di prodotti di plastica riciclata e ai maggiori ricavi relativi alla produzione di energia elettrica e biometano. Si registrano inoltre i primi positivi impatti delle nuove acquisizioni, con particolare riferimento a Recycla, che dal 1° gennaio ha contribuito ai risultati per 3,5 milioni.

In un contesto di ripresa del settore, il Gruppo ha così ulteriormente confermato e consolidato la propria leadership anche grazie alle operazioni di partnership nell'ambito dei rifiuti industriali e delle operazioni di bonifica e ripristino ambientale, che hanno contribuito ad ampliarne ulteriormente la dotazione impiantistica, che conta una novantina di strutture in grado di trattare tutte le tipologie di rifiuti. Hera ha continuato inoltre a sviluppare le proprie iniziative per un'economia sempre più circolare, dalle attività per il recupero di materia, grazie alla società Aliplast che opera nel riciclo della plastica, i cui volumi sono in forte crescita, alla produzione di energia rinnovabile e biometano, fino alla proposta multiservizio "chiavi in mano" per le grandi aziende Hera Business Solution, per la gestione sostenibile e integrata di rifiuti, acqua ed energia.

In ulteriore crescita la raccolta differenziata, che al 30 giugno 2021 si è attestata al 65,8%, rispetto al 64,4% del primo semestre 2020, grazie ai numerosi progetti messi in campo.

Il contributo dell'area ambiente al MOL di Gruppo è pari al 23,1%.

Area energia elettrica

Nel primo semestre 2021, il MOL dell'area energia elettrica – che comprende i servizi di produzione, distribuzione e vendita di energia elettrica – si è attestato a 90,0 milioni, rispetto ai 97,0 milioni del 30 giugno 2020. I minori margini nel segmento in salvaguardia sul mercato di ultima istanza, per un diverso perimetro



dei lotti gestiti, e le minori attività di produzione di energia elettrica sono stati parzialmente compensati dal risultato positivo delle attività di intermediazione e dal forte sviluppo commerciale, supportato da offerte innovative, servizi a valore aggiunto e crescenti investimenti per migliorare la customer experience e la segmentazione della clientela in base alle diverse esigenze.

I clienti hanno registrato un lieve aumento (+1,4%), attestandosi a oltre 1,3 milioni.

Il contributo dell'area energia elettrica al MOL di Gruppo è pari al 14,6%.

Dichiarazione del Presidente Esecutivo Tomaso Tommasi di Vignano

I risultati semestrali riflettono il buon andamento del Gruppo e ci consentono di guardare al futuro con fiducia, in linea con lo storico percorso di crescita della multiutility e l'attenzione alla creazione di valore per i nostri azionisti e i territori in cui operiamo. In particolare, coerentemente con gli indirizzi strategici del Piano industriale al 2024, stiamo effettuando una serie di operazioni di sviluppo per linee esterne, che ci consentiranno di consolidare la leadership italiana nel trattamento dei rifiuti e ampliare ulteriormente la nostra piattaforma impiantistica, con strutture all'avanguardia e soluzioni per le aziende in chiave di economia circolare. Potremo così continuare a estendere il nostro perimetro di attività, estraendo sinergie e garantendo sempre più benefici ai nostri clienti, grazie a una maggiore capillarità sui territori serviti. Le sole acquisizioni nell'area ambiente, una volta concluse, genereranno a regime un apporto aggiuntivo sul MOL del Gruppo Hera pari a circa 20 milioni di euro, oltre al valore delle sinergie da integrazione previste.

Dichiarazione dell'Amministratore Delegato Stefano Venier

I risultati conseguiti in questo primo semestre evidenziano un ulteriore rafforzamento della solidità finanziaria, fondata su una ottima performance operativa e una efficace gestione del capitale circolante. Questo equilibrato e solido percorso ci consente di governare efficacemente i cambiamenti in atto, garantire una ulteriore espansione degli investimenti e proseguire nell'attuazione della strategia di sviluppo tracciata dal Piano industriale, capace di combinare crescita e soluzioni per sostenere la transizione, così come attestato nei giorni scorsi anche dalla ESG Evaluation di S&P Global Rating.

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari, Luca Moroni, dichiara, ai sensi dell'articolo 154-bis, 2° comma del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri e alle scritture contabili.

La Relazione Finanziaria Semestrale e la relativa documentazione saranno a disposizione del pubblico nei termini di legge presso la Sede Sociale, sul sito internet www.gruppohera.it, nonché sul meccanismo di stoccaggio autorizzato 1Info (www.1info.it).

Si allegano i prospetti contabili, estratti dal Bilancio Semestrale Consolidato Abbreviato al 30 giugno 2021, non soggetti a revisione contabile.

Conto economico (mln €)	giu-21	Inc. %	giu-20	Inc. %	Var. Ass.	Var. %
Ricavi	4.179,7		3.402,3		+777,4	+22,8%
Altri ricavi operativi	140,2	3,4%	222,6	6,5%	-82,4	-37,0%
Materie prime e materiali	(2.128,5)	-50,9%	(1.605,1)	-47,2%	+523,4	+32,6%
Costi per servizi	(1.260,1)	-30,1%	(1.151,0)	-33,8%	+109,1	+9,5%
Altre spese operative	(37,9)	-0,9%	(32,5)	-1,0%	+5,4	+16,6%
Costi del personale	(301,8)	-7,2%	(290,9)	-8,5%	+10,9	+3,7%
Costi capitalizzati	26,3	0,6%	14,3	0,4%	+12,0	+84,0%
Margine operativo lordo	617,9	14,8%	559,7	16,5%	+58,2	+10,4%
Amm.ti e Acc.ti	(274,3)	-6,6%	(264,0)	-7,8%	+10,3	+3,9%
Margine operativo netto	343,6	8,2%	295,7	8,7%	+47,9	+16,2%
Gestione Finanziaria	(55,1)	-1,3%	(56,2)	-1,7%	-1,1	-2,0%
Risultato prima delle imposte	288,5	6,9%	239,5	7,0%	+49,0	+20,5%
Imposte	(77,0)	-1,8%	(64,6)	-1,9%	+12,4	+19,2%
Risultato netto	211,5	5,1%	174,9	5,1%	+36,6	+20,9%
Risultato da special item	24,7	0,6%	-	0,0%	+24,7	+100,0%
Utile netto dell'esercizio	236,2	5,7%	174,9	5,1%	+61,3	+35,1%
Attribuibile a:						
Azionisti della Controllante	216,1	5,2%	166,2	4,9%	+49,9	+30,0%
Azionisti di minoranza	20,1	0,5%	8,7	0,3%	+11,4	+131,1%

Stato patrimoniale (mln €)	30-giu-21	Inc. %	31-dic-20	Inc. %	Var. Ass.	Var. %
Attività immobilizzate nette	7.097,6	113,4%	6.983,6	109,4%	+114,0	+1,6%
Capitale circolante netto	(176,8)	(2,8%)	53,6	0,8%	(230,4)	(429,9%)
(Fondi diversi)	(663,4)	(10,6%)	(654,9)	(10,2%)	(8,5)	+1,3%
Capitale investito netto	6.257,4	100,0%	6.382,3	100,0%	(124,9)	(2,0%)
Patrimonio netto complessivo	3.300,7	52,7%	3.155,3	49,4%	+145,4	+4,6%
<i>Indebitamento netto a lungo</i>	3.460,6	55,3%	3.617,1	56,7%	(156,5)	(4,3%)
<i>Posizione netta a breve</i>	(503,9)	(8,0%)	(390,1)	(6,1%)	(113,8)	+29,2%
Indebitamento finanziario netto	2.956,7	47,3%	3.227,0	50,6%	(270,3)	(8,4%)
Fonti di finanziamento	6.257,4	100,0%	6.382,3	100,0%	(124,9)	(2,0%)



press release

Bologna, 28 July 2021

Hera BoD approves results for 1H 2021

The half-year report shows significant growth in operating and financial indicators, thanks to the contribution coming from the Group's main businesses. The pursuit of sustainable development and financial solidity are confirmed as strong points, as further verified by the recent S&P ESG Evaluation and the net debt/Ebitda ratio, which further improved to 2.5x

Financial highlights

- **Revenues at 4,179.7 million euro (+22.8%)**
- **Ebitda at 617.9 million euro (+10.4%)**
- **Net profit for Shareholders at 216.1 million euro (+30.0%)**
- **Strong improvement in net financial debt, now at 2,956.7 million euro, with a further decrease in the net debt/Ebitda ratio, now at 2.5x**

Operating highlights

- **Good contribution to growth comes from the Group's main businesses, in particular the energy and waste areas**
- **Progression of results underpinned both by organic growth and M&A**
- **Solid customer base in energy sectors, coming to almost 3.4 million customers**

Today, the Hera Group's Board of Directors, chaired by Tomaso Tommasi di Vignano, unanimously approved the consolidated operating results for the first half of 2021, which confirm the positive trend shown by the Group, with strong growth in the main operating and financial indicators, and financial solidity confirmed by the further improvement in the net debt/Ebitda ratio, now at 2.5x.

Hera thus continues along its uninterrupted path of development, promoting growth led by sustainability and innovation and relying on a strategy that balances internal growth and M&As and combines regulated and free market activities.

Among the main changes in the scope of consolidation, external growth occurred through a few transactions in the waste management sector, in particular the acquisition of 70% of Recycla, a Friuli-based company that manages three platforms for solid and liquid industrial waste and is headquartered in Maniago (PN), consolidated in the first half of 2021. In addition, 31% of SEA, a company operating in the Marche region with a solid facility for industrial waste, was acquired, and a further transaction will be closed in the same area within the summer. Furthermore, another acquisition will contribute to the results in second half: yesterday it was finalised the acquisition of the 90% of share capital of Ecogas, operating in Abruzzo, which will bring roughly 22,000 new customers and will lead the Group to consolidate its role as the third largest operator in that area, with roughly 90,000 customers.

Revenues increase sharply, coming to roughly 4.2 billion euro

In the first half of 2021, revenues amounted to 4,179.7 million, rising considerably by 777.4 million (+22.8%) compared to the 3,402.3 million seen in the same period of 2020, thanks to the contribution coming from all business areas. In particular, the waste management sector contributed to growth with an increase in waste treated and plastics sold, as did the energy areas. In this area, higher revenues came from trading, higher



volumes of gas sold, the increased price of electricity and generation, as well as growth in the heat management business and value-added services.

Ebitda rises to 617.9 million euro

Ebitda amounted to 617.9 million, up by 58.2 million (+10.4%) over the 559.7 million seen at 30 June 2020. This growth was mainly driven by the energy area, due to higher sales and trading margins, and the waste management sector.

Operating results and pre-tax profits increase

Operating income rose to 343.6 million (+16.2%), compared to 295.7 million in the same period of 2020, partially due to improved financial operations, coming to 55.1 million. This result includes higher charges resulting from the sale of tax credits as part of ecobonus-related activities. Pre-tax profit rose to 288.5 million (+20.5%), up compared to the 239.5 million in the first half of 2020, for reasons including non-recurring items related to a tax exemptions, as described in further detail below.

Net profits for Shareholders up, reaching 216.1 million euro

Thanks to a tax rate coming to 26.7%, an improvement compared to the 27% seen in the first half of 2020, achieved thanks to the Group's commitment investment in technological, digital and environmental transformation following Utility 4.0 trends, net profits at 30 June 2021 rose to 236.2 million (+35.1%), compared to 174.9 million in the first half of 2020. This increase is also linked to the value of special items, which contributed with 24.7 million, also due to the effects of the tax realignment concerning some goodwill recognised in the financial statements for 46.3 million. Also due to this factor, profit attributable to Group Shareholders increased sharply, coming to 216.1 million (+30.0%), as against the 166.2 million seen in the same period one year earlier.

Strong increase in investments and improvement in net financial debt

Net operating investments went from 195.1 million at 30 June 2020 to 237.4 million in the first half of 2021, up 21.7%, and were mainly related to works on plants, networks and infrastructures, in addition to investments for the large-scale meter replacement and the purification and sewage sector.

Thanks to the positive contribution coming from operations, which allowed both higher investments and M&A transactions to be fully financed, net financial debt further improved, settling at 2,956.7 million at 30 June 2021, compared to 3,227.0 million at 31 December 2020. The Group's financial solidity was also confirmed by the net debt/Ebitda ratio, which in the first half of 2021 dropped to 2.5x, a further improvement compared to 2.87x at the end of 2020 and 2.81x at 30 June 2020. Hera's financial strength – also reflected in the ratings given by the main rating agencies, including Standard & Poor's recent upgrade to BBB+ with a stable outlook – goes hand in hand with the sustainable development strategy it has pursued since its establishment, along with its ability to manage risks and opportunities, as shown last week by S&P Global Rating's ESG Evaluation.

Gas

Ebitda for the gas area – which includes services in natural gas distribution and sales, district heating and heat management – amounted to 244.1 million in the first half of 2021, a strong improvement (+21.6%) compared to the 200.8 million seen at 30 June 2020. This result was achieved mainly thanks to growth in both traditional and last resort markets. In particular, the Hera Group is increasingly consolidating its presence, with 8 portions awarded in the last resort gas service in 16 regions, 5 portions in the gas distribution default service in 12 regions and 9 portions of the Consip GAS13 tender in 12 regions. An increase in the energy services management business also contributed to growth, due to the greater activities linked to the insulation bonus and energy efficiency works for condominiums, district heating volumes and increased activities in Bulgaria.



There was a slight increase in the customer base (+0.8% compared to the same period during the previous year), which totalled more than 2 million, to which the customers acquired from the Abruzzo company Ecogas will be added in the second half of the year.

The gas area accounted for 39.5% of Group Ebitda.

Water

Ebitda for the integrated water cycle area – which includes aqueduct, purification and sewerage services – remained stable at 122.3 million at 30 June 2021, compared to 122.7 million in the first half of 2020. This result reflects higher operating costs on networks and plants, especially on electricity costs and on sludge disposal, compared to the previous year, partially offset by increased revenues from new connections and services for third parties.

The integrated water cycle area accounted for 19.8% of Group Ebitda.

Waste

In the first half of 2021, Ebitda for the waste management area – which includes waste collection, treatment, recycling and disposal services – grew to 142.6 million, with a strong 16.5% increase compared to the 122.4 million seen at 30 June 2020, thanks in particular to growth in volumes treated, an increase in sales of recycled plastic products and higher revenues from electricity generation and biomethane production. The earliest positive impacts of the new acquisitions also appeared, especially from Recycla, which contributed 3.5 million to the results as of 1st January.

Against a backdrop of recovery in the sector, the Group thus further confirmed and consolidated its leadership, partially due to partnerships in the industrial waste and environmental remediation and restoration sectors, which helped further expand its plant facilities, which now number around ninety, capable of handling all types of waste. Hera also continues to develop initiatives for an increasingly circular economy, from material recovery activities, thanks to the company Aliplast, which operates in plastic recycling and whose volumes are growing rapidly, to the production of renewable energy and biomethane, and Hera Business Solution, a “turnkey” multi-service proposal for large companies offering sustainable and integrated management of waste, water and energy.

Further growth was seen in sorted waste collection, which stood at 65.8% at 30 June 2021, compared to 64.4% in the first half of 2020, thanks to the numerous projects introduced.

The waste management area accounted for 23.1% of Group Ebitda.

Electricity

In the first half of 2021, Ebitda for the electricity area – which includes electricity generation, distribution and sales services – settled at 90.0 million, compared to the 97.0 million seen at 30 June 2020. Lower earnings in the safeguarded segment of the last resort market, due to a different scope of portions managed, and lower electricity generation activities were partially offset by the positive result of trading activities and strong commercial development, supported by innovative offers, value-added services and increasing investments to improve customer experience and customer segmentation based on different needs.

Customers increased slightly (+1.4%), reaching over 1.3 million.

The electricity area accounted for 14.6% of Group Ebitda.

Statement by Executive Chairman Tomaso Tommasi di Vignano

Our half-year results reflect the good performance of the Group and encourage us to look towards the future with confidence, in line with our long-standing path of growth and our focus on creating value for our shareholders and the local areas in which we operate. In particular, respecting the strategic guidelines contained in our Business Plan to 2024, we are carrying out a series of transactions aimed at external growth,



which will allow us to consolidate our leadership in Italy in waste treatment and further expand our plant platform, with cutting-edge facilities and circular economy solutions for companies. In this way, we will be able to continue to extend the scope of our activity, extracting synergies and guaranteeing increasing benefits for our customers, thanks to a more pervasive presence in the areas served. The acquisitions in the waste management area alone, once completed, will create an additional contribution to the Hera Group's Ebitda coming to approximately 20 million euro, above and beyond the value of the synergies expected from these integrations.

Statement by CEO Stefano Venier

The results achieved in the first half of the year show a further reinforcement of our financial solidity, based on an excellent operating performance and effective management of working capital. This balanced and solid path allows us to effectively govern the changes underway, guaranteeing further expansion in investments and continuing to implement the development strategy outlined in our Business Plan, capable of combining growth and solutions supporting the transition, as further confirmed quite recently by S&P Global Rating's ESG Evaluation.

The manager responsible for drafting the company's accounting statements, Luca Moroni, declares, pursuant to article 154-bis paragraph 2 of the TUF, that the information contained in the present press release corresponds to the documentation available and to the account books and entries.

The Half-Year Financial Statement and related materials will be available to the public pursuant to the terms established by law at Company Headquarters, on the website www.gruppohera.it and on the authorised storage platform 1Info (www.1info.it).

Unaudited extracts from the Abbreviated Consolidated Half-Year Financial Statements at 30 June 2021 are attached.

Profit & Loss (m€)	30/06/2021	Inc. %	30/06/2020	Inc. %	Ch.	Ch. %
Sales	4,179.7		3,402.3		+777.4	+22.8%
Other operating revenues	140.2	3.4%	222.6	6.5%	(82.4)	(37.0%)
Raw material	(2,128.5)	(50.9%)	(1,605.1)	(47.2%)	+523.4	+32.6%
Services costs	(1,260.1)	(30.1%)	(1,151.0)	(33.8%)	+109.1	+9.5%
Other operating expenses	(37.9)	(0.9%)	(32.5)	(1.0%)	+5.4	+16.6%
Personnel costs	(301.8)	(7.2%)	(290.9)	(8.5%)	+10.9	+3.7%
Capitalisations	26.3	0.6%	14.3	0.4%	+12.0	+84.0%
Ebitda	617.9	14.8%	559.7	16.5%	+58.2	+10.4%
Depreciation and provisions	(274.3)	(6.6%)	(264.0)	(7.8%)	+10.3	+3.9%
Ebit	343.6	8.2%	295.7	8.7%	+47.9	+16.2%
Financial inc./(exp.)	(55.1)	(1.3%)	(56.2)	(1.7%)	(1.1)	(2.0%)
Pre tax profit	288.5	6.9%	239.5	7.0%	+49.0	+20.5%
Taxes	(77.0)	(1.8%)	(64.6)	(1.9%)	+12.4	+19.2%
Net profit	211.5	5.1%	174.9	5.1%	+36.6	+20.9%
Special items	24.7	0.6%	-	0.0%	+24.7	+100.0%
Net profit	236.2	5.7%	174.9	5.1%	+61.3	+35.1%
Attributable to:						
Shareholders of the Parent Company	216.1	5.2%	166.2	4.9%	+49.9	+30.0%
Minority shareholders	20.1	0.5%	8.7	0.3%	+11.4	+131.1%

Balance Sheet (m€)	30/06/2021	Inc. %	31/12/2020	Inc. %	Ch.	Ch. %
Net fixed assets	7,097.6	113.4%	6,983.6	109.4%	+114.0	+1.6%
Working capital	(176.8)	(2.8%)	53.6	0.8%	(230.4)	(429.9%)
(Provisions)	(663.4)	(10.6%)	(654.9)	(10.2%)	(8.5)	+1.3%
Net invested capital	6,257.4	100.0%	6,382.3	100.0%	(124.9)	(2.0%)
Net equity	3,300.7	52.7%	3,155.3	49.4%	+145.4	+4.6%
Long term net financial debt	3,460.6	55.3%	3,617.1	56.7%	(156.5)	(4.3%)
Short term net financial debt	(503.9)	(8.0%)	(390.1)	(6.1%)	(113.8)	+29.2%
Net financial debts	2,956.7	47.3%	3,227.0	50.6%	(270.3)	(8.4%)
Net invested capital	6,257.4	100.0%	6,382.3	100.0%	(124.9)	(2.0%)